eserlerde temsil edilen ve İslam'ın ortaya çıkmasından önce Arap kabilelerini
ayıran özelliklere sahip lehçeleri kastedilmektedir.13

Bu tür genellemeler, lehçelerin doğru bir şekilde sınıflandırılmasını ve çevresel bağlamı
içerisinde değerlendirilmesini zorlaştırmıştır. Nitekim Sîbeveyhi'nin (öl. 180/796), el-Kitâb’ında
konuyla ilişkili olarak sıkça kullanılan ifadeler şunlardır: “Bunu diline güvenilen Araplardan
işittik.” “Bazı Arapların dediği gibi”, “Bana bazı Araplar tarafından anlatıldı.”, “Araplar şöyle dedi.”,
“Araplara sorduk”, “Bunu Araplardan işittik.", "Bazı Arapların dediği gibi." vb.

Bununla birlikte, Arap Yarımadası'nın sınır bölgelerinde yaşayan ve farklı
milletlerle komşuluk eden kabilelerin dil verilerini güvenilir bulmamış, bu kabilelerden nakil
yapmamışlardır.

Bu metodolojiyi açıklarken, Ebû Nasr el-Fârâbî (öl. 339/950), şu ifadeyi kullanmıştır:

Kureyş kabilesi, Araplar arasında en fasih kelimeleri kullananlardan biri kabul edilmiştir.
Onlar, akıcı, telaffuz açısından kolay ve kulağa hoş gelen ifadeleri benimseyip kullanmışlardır.
Duygu ve düşünceleri net biçimde aktaran bu dil yapısı, Arapçanın temel referansı hâline
gelmiştir.

Asıl itibarı ile bir lehçe, toplumda iletişimi sağladığı sürece fasih
kabul edilir. Söz konusu nitelemelerde ise lehçenin Kur’anı Kerim’e ve Kureyş diline olan yakınlığı
ve uzaklığı temel ölçüt olarak alınmıştır.

Müberred (öl. 286/900), bu durumu şu şekilde ifade etmiştir:
Dilinde değişiklik olmayan her Arap, kendi topluluğunun dil ölçütlerine göre fasih kabul edilir.
Ancak, falanca kabile falanca kabileden daha fasih şeklindeki değerlendirmeler, o kabilenin dilinin
Kur’ân’a ve Kureyş lehçesine daha yakın olması anlamına gelir.

Hicri dördüncü yüzyıl sona ermeden önce, dilbilimciler ve rivayetçiler Arap lehçelerinin
aktarım alanını genişletmişlerdir. Bu dönemde, lehçeler arasındaki farklılıkları göz ardı eden ve
hepsinin dil açısından geçerli olduğunu kabul eden dilbilimciler ortaya çıkmıştır. Bunlardan biri
de İbn Cinnî’dir (öl. 392/1002). İbn Cinnî, el-Hasâis adlı eserinde, lehçelerin çeşitliliğini kabul
ederek “Lehçelerin Farklılıkları ve Hepsinin Delil Olması” başlıklı bir bölüm açmıştır. Burada, bazı
lehçelerin diğerlerinden daha yaygın olduğunu ve kullanımda daha baskın hale geldiğini
belirtmiştir.

Arapçanın tarihsel
evrimini belirleyen en eski belgeler Cahiliye Dönemi ile sınırlıdır; bu dönem, İslam’ın ortaya
çıkışından yaklaşık 150 yıl öncesine kadar uzanmaktadır. İslam öncesi dönemin başlangıcını 5.
yüzyıl, İslâm’ın başlangıcını da 610 kabul edersek, bu dönemin süresi 200-210 yıl olur. Ancak,
Câhız (öl. 255/869) da dâhil olmak üzere İslam öncesi şiirinin bağlamını tanımlayan bazı kişiler,
görüşlerini sadece Kureyş’in cahiliye dönemiyle, yani İslam'ın ortaya çıkmasından hemen önceki
Mekke dönemiyle sınırlamışlardır; bu durumda, bu dönemin süresi 100-150 yıl olur. Ancak, biz
bu dönemi araştırmamızın amaçlarına uygun şekilde tanımladık.22

Kendi beğenilerine en uygun olan, fasih Arapçanın yüksek seviyeli bir formu olarak
gördükleri ifadeleri alıp, kaba ve uygunsuz söylemlerden kaçınırlardı. Böylece dilleri lehçe
karışımından arınmış bir hâlde saf kalmıştı.

Ebu’l-Hasan Ahmed bin Fâris (öl. 395/1004) bu durumu şöyle ifade etmektedir:
Arapların coğrafî ve edebî özelliklerine vakıf alimler, Kureyş’in en fasih Araplar olduğu konusunda
ittifak etmiştir. Çünkü Allah, tüm Araplar arasından onları seçmiş ve Kureyş’in içinden rahmet
peygamberi Muhammed’i (s.a.v.) göndermiştir. Böylece Kureyş'i kutsal evinin sakinleri ve harem
bölgesinin muhafızları yapmıştır… Kureyş, fasih dili ve güzel ifade tarzıyla, Araplardan kendilerine
gelen heyetlerden en iyi dil ve en saf ifadeleri seçerdi. Böylece, seçtikleri dil unsurları, kendi doğal
yetenekleri ve eğilimleriyle birleşerek, onları Arapların en fasihi yapmıştır.23

Aynı minvalde Süyûtî (öl. 911/1505), Ebû Nasr el-Fârâbî’den şu ifadeleri nakletmektedir:
“Kureyş, Araplar arasında en iyi şekilde fasih kelimeleri seçme yetisine sahipti. Telaffuz açısından
en kolay, işitildiğinde en güzel ve insanın iç dünyasını ifade etmede en açık kelimeleri
kullanırlardı.”24

Ayrıca, Ferrâ (öl. 207/822) da konuyla ilgili şöyle demektedir:
Araplar her yıl hac mevsiminde toplanır ve cahiliye döneminde Kâbe’yi ziyaret ederdi. Kureyş,
Arapların dillerini dinlerdi. Beğendikleri ifadeleri alıp konuşmalarına dahil ederlerdi ve böylece en
fasih Arap kabilesi haline geldiler.

Nitekim Eski Arap lehçeleri üzerine yapılan
çalışmalarda “nebre” yani hemzenin belirgin şekilde telaffuzu özelliğinin, Arap Yarımadası’nın
merkezi ve doğusundaki kabilelere (Temîm ve çevresindeki kabileler) özgü olduğu, buna karşılık
hemzenin kolaylaştırılması veya hafifletilmesi gibi özelliklerin ise kuzey ve batıdaki kabilelerin
(Kureyş ve Hicaz bölgesindeki kabileler) lehçelerine ait olduğu belirtilmiştir.

İbn Manzûr (öl. 711/1311), bu durumu aktardığı bir nakilde şöyle ifade etmektedir:
Ebû Zeyd dedi ki: Hicaz halkı, Hezîl, Mekke ve Medine halkı nebre yapmaz. Bize İsa bin Ömer geldi
ve şöyle dedi: Temîm'in konuşmasından ancak nebre ile faydalanılabilir; onlar nebre özelliği
taşıyan bir topluluktur. Hicaz halkı ise zaruret halinde nebre yapar.31

Aynı şekilde Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf (öl. 236/850): ve kullanmamış hemze diyerek تیضوت دق
hemzeyi ‘ye’ harfine çevirmiştir. Hemzenin bu şekilde, kullanıldığı diğer durumlar da böyledir.32
Ayrıca Tayy kabilesi, duraklamada elif harfini bazen 'asâ'da olduğu gibi hemzeye, bazen 'asû'da
olduğu gibi vâv'a, bazen de 'asî'de olduğu gibi yâ'ya çevirirdi.